
CADERNO 3  13TERÇA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595235

PORTARIA: 1036/2013
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTES AO TOMBAMENTO 
PATRIMONIAL, CONSIDERANDO QUE ALGUNS BENS ESTÃO 
À DISPOSIÇÃO DOS MUNICÍPIOS QUE FAZEM PARTE DESTE 
CENTRO REGIONAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI DE Nº 5810 DE 24/01/1994.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59051791/ACLEO ANGELO RODRIGUES DA POSSA (DIRETOR DA 
DAF) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/08/2013 a 04/09/2013<br
Ordenador: ALDACIR FERREIRA DE SOUZA

PORT 264/13 - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594776

O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 98 da Lei n° 5810/24.01.94, 
ao servidor WESLEY MAURICIUS DA SILVA NUNES no cargo 
FARMACÊUTICO BIOQUIMICO GEP. Efetivo lotado no 10° CRS, 
02 dois meses de licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
20.04.2005 a 19.04.2008.
AUTORIZAR que o Servidor goze 01 mês de licença Prêmio no 
período de 15.10.2013 a 13.11.2013, no total de 30(trinta), dias 
Matrícula n° 54190097/1.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594143

PORTARIA: 246/2013
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO TÉCNICA/
OPERACIONAL DAS AÇÕES DE CONTROLE E VIGILÂNCIA DA 
LEISHMANIOSE, BEM COMO LEVANTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS E MATERIAIS DISPONÍVEIS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1086736/ADEMIR EDMUNDO FARIAS VEIGA (AG. DE SAÚDE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 10/10/2013
0478480/BENEDITO AUGUSTO GONZAGA DE CASTRO (AUX. DE 
SANEAMENTO) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 10/10/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594175

PORTARIA: 247/2013
Objetivo: REUNIR COM A COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE DA SMS LOCAL, BEM COMO REALIZAR SUPERVISÃO 
DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E CONTROLE DA MALÁRIA 
DESENVOLVIDAS NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58881811/MARCELLE DE PAULA XAVIER DA SILVA (CHEFE 
DA DIVISÃO DE ENDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 
07/10/2013 a 11/10/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594201

PORTARIA: 248/2013
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO TÉCNICA/
OPERACIONAL DAS AÇÕES DE CONTROLE E VIGILÂNCIA DA 
MALÁRIA, BEM COMO LEVANTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
E MATERIAIS DISPONÍVEIS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0505268/HILTON BRANDAO DE ANDRADE (AG. DE SAÚDE) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 11/10/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595012

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 67 DE 07 DE OUTUBRO DE 2013
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JONAS DO CARMO PEREIRA JUNIOR, 
matricula n° 57233233-1 lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão de Endemias do 13°Centro Regional 
de Saúde, pelo período de 08 a 11/10/2013.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

PORTARIA DE CONSTITUIÇÃO DE CPL - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594996

PORTARIA Nº 548 DE 07 DE OUTUBRO DE 2013.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 51,§ 4º da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I – Constituir a contar de 01/10/2013 a Comissão Permanente 
de Licitação do Laboratório Central unidade Orçamentária da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, para proceder todas as 
modalidades de Licitação que se fizerem necessárias, conforme 
designação dos servidores abaixo relacionados:
Presidente:
IVONILDO SEABRA LEDO - AG. ADMINISTRATIVO – Mat. Nº 
57194317-1
Membros:
BRUNO DOS SANTOS MARINHO – AG. ADMINISTRATIVO – 
Mat. Nº 55586199-1
MARIVALDO CASTILHO DA SILVA - AG. ADMINISTRATIVO – 
Mat. Nº 57190900-1
PAULO ROBERTO CARVALHO DE OLIVEIRA - AG. 
ADMINISTRATIVO – Mat. Nº 57197609-1
Suplentes:
WILLIAMS JORGE DA CRUZ MACÊDO – FARMACÊUTICO – 
Mat. Nº 57191126-1
SOCORRO FREIRE GUILHERME – AGENTE ADMINISTRATIVO 
– Mat. Nº 54193791-1
II – Considerando atender a exigência legal de que a Direção 
e o julgamento da Licitação se realizem mediante decisões 
colegiadas, serão designados os suplentes da Comissão 
Permanente, objetivando substituir um dos membros quando do 
impedimento legal deste.
III – Por motivo de falta ou seu impedimento legal, responderá 
pelo Presidente da Comissão de Licitação, um dos efetivos na 
ordem seqüencial acima.
IV – As atribuições, da Comissão Permanente de Licitação serão:
a)      Coordenar os processos de Licitação, de sua competência cuja 
origem tenha se dado a partir da publicação do Decreto nº 311/2003.
b)      Confeccionar minutas de Editais e contratos, submetendo-
as apreciação da AJUR/SESPA, e elaborar as Atas dos respectivos 
processos licitatórios;
c)      Processar e julgar a fase de habilitação de proposta;
d)      Manifestar-se em 1º instancia relativamente aos 
eventualmente interpostos;
e)      Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar necessário;
f)       Providenciar publicações de seus atos na forma da 
legislação vigente;
g)      Adotar outras providencias previstas em lei necessárias ao 
perfeito andamento do certame.
V – Os membros da comissão Permanente de Licitação, 
responderão solidariamente, por todos os atos praticados 
pela Comissão, salvo se, a posição individual divergente tiver 
fundamento e for registrada em ata lavrada na reunião em que 
tiver sido tomada a decisão de acordo com o parágrafo 3º, artigo 
51, da Lei nº 8.666/93.
VI – O mandato da Comissão aqui instituída será de 01 (um) ano, 
a contar da data de sua publicação no DOE, vedada a recondução 
de sua totalidade no período subseqüente.
VII – A Comissão nomeada, dedicará tempo integral para o fiel 
cumprimento das atribuições decorrentes desta Portaria, ficando 
os servidores em tais cargos, dispensados de suas atividades 
habituais.
VIII – Esta Portaria de Comissão revoga todas as outras Portarias 
de Comissão Permanente de Licitação, deste LACEN, uma vez 
que o prazo para tal é de 12 meses.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

EXCLUSÃO DE PORTARIA COLETIVA DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO - LACEN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595423
PORTARIA Nº 1182 DE 24 DE SETEMBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto N° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508 de 
18.07.1997.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria Coletiva Nº 328 de 25 de maio de 2011, 
publicada no DOE Nº 31933 de 09.06.2011, que se refere 
à Homologação das Avaliações de Desempenho do Estágio 
Probatório, os servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME CARGO
57195056-1 ONEIDE DO SOCORRO CARLOS DA SILVA TÉC. EM PAT. CLÍNICA
57195060-1 OSÉIAS NAZARÉ DO NASCIMENTO TÉC. EM PAT. CLÍNICA
57194275-1 PATRÍCIA CAVALHEIRO MELO AG. ADMINISTRATIVO
57197609-1 PAULO ROBERTO CARVALHO DE OLIVEIRA AG. ADMINISTRATIVO
57197614-1 RAFAEL FERRREIRA DA CRUZ AG. ADMINISTRATIVO
5559111-2 SIMONE DO SOCORRO DOS SANTOS DINIZ HISTOTÉCNICO
57194320-1 SIMONE SEBASTIANA DE MELO SILVA AG. ADMINISTRATIVO
57194150-1 VÂNIA DO SOCORRO COELHO CARVALHO AG. DE PORTARIA
57194321-1 VERA LÚCIA DE PONTES SPADA AG. DE PORTARIA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO  DE SAÚDE PÚBLICA, EM 24.09.2013
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595079

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 03/10/2013
Valor: 34.350,00
Vigência: 03/10/2013 a 02/10/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAR a vigência do Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses - Processo nº 2013/211.514.
Contrato: 153-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: M R DE LIMA PALHETA ME
Endereço: Tv WE-80, Bairro: Cidade Nova, 1242B
CEP. 67140-210 - Ananindeua/PA
Email: aliancahospitalar@bol.com.br, marcos.palheta@bol.com.
br
Telefone: 9132550072 Fax: 9188224530
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595087

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 04/10/2013
Valor: 10.800,00
Vigência: 05/10/2013 a 04/10/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAR a vigência do Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses - Processo nº 2013/211.525.
Contrato: 163-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Tv Sn-23, Bairro: Cidade Nova, 651
CEP. 67140-540 - Ananindeua/PA
Complemento: loja 104
Email: fgals.pa@hotmail.com
Telefone: 9132737803 Fax: 9133461541
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595104

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 708/2013
Data de Admissão: 02/10/2013


